
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 30 сентября 2014 года № 33 "Об утверждении Положения о 
Комитете по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан
"

Приказ Министра национальной экономики Республики Казахстан от 4 июля 2016 года
№ 315
      В соответствии с подпунктом 3)  статьи 44 Закона Республики Казахстан отпункта 2
6 апреля 2016 года «О правовых актах», ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30приказ
сентября 2014 года № 33 «Об утверждении Положения о Комитете по статистике 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан» (зарегистрированный 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов Республики 
Казахстан за № 9779, опубликованный в информационно-правовой системе «Әділет» 
24 октября 2014 года) следующие изменения и дополнения:
      в  о Комитете по статистике Министерства национальной экономики Положении
Республики Казахстан, утвержденном указанным приказом:
       и с к л ю ч и т ь ;п у н к т  1 1
      в  :п у н к т е  1 3
       изложить в следующей редакции:подпункт 12)
      «12) согласовывает формы, предназначенные для сбора административных данных, 
а  также  методики  расчета  показателей ;» ;
      дополнить подпунктами 14), 15), 16), 17), 18) 19), и 20) следующего содержания:
      «14) утверждает статистическую методологию по ведению похозяйственного учета 
и форм организации ведения регистрационных записей;
      1 5 )  п р о в о д и т  н а ц и о н а л ь н ы е  п е р е п и с и ;
      16) разрабатывает и утверждает типовую методику формирования метаданных для 
применения  государственными органами;
      17) утверждает правила регистрации первичных статистических данных, за 
исключением данных, представленных респондентами и домашними хозяйствами;
      18) утверждает порядок представления и использования в научных целях баз 
д а н н ы х  в  д е и д е н т и ф и ц и р о в а н н о м  в и д е ;
      19) утверждает правила проведения уточнения достоверности данных 
п о х о з я й с т в е н н о г о  у ч е т а ;
      20) утверждает порядок представления административных данных на 
б е з в о з м е з д н о й  о с н о в е ; » ;



      в  :п у н к т е  1 4
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      «5) осуществляет государственный контроль в области государственной статистики
, за исключением проверок, на предмет соблюдения требований законов Республики 
Казахстан, указов Президента Республики Казахстан и постановлений Правительства 
Республики Казахстан в области государственной статистики в отношении 
р е с п о н д е н т о в ; » ;
      дополнить подпунктами 10), 11), 12), 13), 14), и 15), следующего содержания:
      «10) осуществляет государственный контроль в области государственной 
статистики с правом проведения проверки и иных форм контроля в отношении 
а д м и н и с т р а т и в н ы х  и с т о ч н и к о в ;
      11) проводит уточнение достоверности данных похозяйственного учета;
      12) осуществляет мониторинг, анализ и сопоставление данных, полученных 
уполномоченным органом из официальных источников;
      13) проводит регистрацию первичных статистических данных, за исключением 
данных, представленных респондентами и домашними хозяйствами;
      14) утверждает перечень должностных лиц, имеющих доступ к сведениям, 
с о с т а в л я ю щ и м  н а л о г о в у ю  т а й н у ;
      15) утверждает перечень сведений, составляющих налоговую тайну, и порядок их 
представления ведомству уполномоченного органа в области государственной 
с т а т и с т и к и ; » ;
      в  :  п у н к т е  1 5
       и с к л ю ч и т ь ;п о д п у н к т  3 )
       изложить в следующей редакции:подпункт 4)
      «4) осуществляет производство по делам об административных правонарушениях в 
области государственной статистики в установленном законодательством Республики 
К а з а х с т а н  п о р я д к е ; » ;
      дополнить подпунктом 4-1) следующего содержания:
      «4-1) представляет статистическую информацию, не предусмотренную графиком 
распространения официальной статистической информации, по запросу комитетов 
Парламента, отделов Администрации Президента Республики Казахстан, Канцелярии 
Премьер-Министра Республики Казахстан и иных государственных органов;»;
      в  дополнить подпунктами 11-1) и 11-2) следующего содержания:пункте 16
      «11-1) владеть, пользоваться и распоряжаться базой, содержащей персональные 
д а н н ы е ; » ;
      11-2) получать контактные данные по респондентам от операторов связи;»;
      в  :п у н к т е  2 2
       изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      «5) назначает по согласованию с центральным аппаратом руководителя 



подведомственного государственного предприятия и его заместителей в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке;».
      2. Комитету по статистике Министерства национальной экономики Республики 
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке 
о б е с п е ч и т ь :  
      1) направление копии настоящего приказа в печатном и электронном виде на 
официальное опубликование в периодические печатные издания и 
информационно-правовую систему «Әділет» в течение десяти календарных дней с 
момента подписания, а также в Республиканский центр правовой информации для 
включения в эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики 
К а з а х с т а н ;  
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
национальной экономики Республики Казахстан;
      3) представление в Юридический департамент Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, 
предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования.
      М и н и с т р
      н а ц и о н а л ь н о й  э к о н о м и к и
      Республики Казахстан                       К. Бишимбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


